ratem cognoscendi, cùm Solis & Lunæ, errantiumque sylogenæ nec non eorum quæ semper celo inherent, motus, formæ, p[ro]portiones, &c. & cum admiratione maxima tantarum descriptiones res contemplata esse, ex ratis ordinibus corum, percepit illis rebus, eadem semper interualla lege certa seruariis, i[ps]ec[on]cepta cœpit, esse autorem & principem huic mundo quendam, cum imperio & nutu mouerentur cunctæ, & regerentur. Nequid[er] hac suspitione contenta, ad peruersigandum se cedit, si q[uod] est de eo firmi, certique conciperet. Amotu igitur oculorum, sicutumque administriculò, ipsum motum inesse, ipsumque tamq[ue] horum datorum consideratione adiuva fuit, inde divisionum, æternitatem seculorum, diuercitatem naturæ inquirere est conata: quumq[ue] videret n[on] tam cognitum esse que naturæ, quam motum proprium illi & congruentem, quæ in eo primum natura rei cuiusque ostenditur: perspicere, ex dissimilitudine naturalium motuum, dissimiles item terræ naturas indicari: itaq[ue] cælum propterea ex alio genere esse cœlum lexit: atq[ue] ista inferiora corpora sunt quartæ, quæ præsumunt supplendant: quod illud orbiculari motu deseruerit, p[ro]p[ter]a hanc et[er]nità. Et cum orbicularis motus perpetuus esse posset, recte nonne quaque distincta à terrenis cœlestia mortalitate esse, & in mortalitate intellexit. Porro autem cum motus omnis aliquip[er] quærat, quod non haberet in se: idque cupiat alesq[ue], ex quo omni quicquid moueat, haud plane perfectum nec cunctius omnibus bono esse intelligatur: ipsum autem & principem valere, inde omnis ista tantarum rerum, motuumque descrip[ti]o omnia que ordinem suum obtinet, vivum & sempiternum, condensum præpotenter & prorsus immutabilem necessario esse cogitare. Ad quem intelligendum, riteque comprehendendum, quando quidem sine eo nec veritatis, nec ordinis, nec cœuentientis illius ipsiusque decori notio vlla firma & stabilis haberi potest, quam in primis vocet nos, & acuat Philo[so]phia: vrimam eo tam faciliter aspirare possent mentes nostræ quam nos id auemus, & comitatore maximo expirimus. Sed si minus nominatim & directe, illa quæ tamen circuitione, & exemplo, informanda nobis nunc præclarâ hæc, & admirabilis Dei summi cognitio: cunctis sensibus in ea re capiemus, quæ sensibus nostris vna omnium maximè aperta patensq[ue]: cfr. Si quidem hoc Sole, qui tons dimidi minimis est, nihil nec cogitari potest illustrius. Quoniam autem sicut omnis cognitio mente arcti intelligentia nobis est comprehendenda: sic sensuum quendam habemus, qui simili ferè modo naturæ luminis percipiunt: noscenda huius plus sensus vis, adob[us] que est, ut eam deinceps cum mente & actionibus mentis cor-

pures. Nam quum omnium sensuum facultas, ad ea quae cuique  
 sensibilis est sunt, percipienda, nata sit in omnibus reliquis fa-  
 cies, et ad eam suicieam rem se ficiatur: in oculo & visione non  
 est facies: terram enim quandam naturam adesse oportet, & eam  
 quidem multo praestantioram, splendoris, luminisque videlicet,  
 quae ad hanc rem eam ipsam facta, creataque est, ut visione ipsa sit  
 instrumentum: ratiocinio fabricator ille cunctorum sensuum Deus, vita  
 videntis rei & vite, ut ad videndi actum veniri posse splendidissi-  
 mo naturae genere: nisi forte vite & abiectum est in natura quod  
 bonissimum lumen. At qui huius tam amplius, tamq[ue] praeclarum mu-  
 nus, quod lucere est: item que eius, quod effluit, manatque ex  
 ito, quod est cernere, atque cerni, vim in celo dominum au-  
 tomus agnoscimus, per quem optimè ista, perfectissime que-  
 sunt: quem nuncupamus Solem: nempe quia solus celum ar-  
 gentinas lumen suo compleat: reliquaque ab eodem astra mu-  
 nienti luce eam, quam possident: porr[ad] oculus ad Solem, tam  
 quam ad suum bonum natura est conuersus: non quod oculus  
 quem ac quod ipsa visus efficiantur Sol: sed quia sensus his  
 visu maximè est solaris, visq[ue] ea omnis, que ad videndum sit, ex  
 hoc idcirco tota hauiatur, & perfluat, visq[ue] eò quidem, ut & quod  
 inter se Solem cum ipsum, & quod præterea reliqua cernere  
 possimus, totum ab illo coelesti lumine tenetanus. Hunc  
 agit ipsum Solem, diuinæ illi essentiae & unitatis, que cunctorum  
 summa, & princeps causa est, fonsque bonorum omnium, & ve-  
 nientia solunque suapte vi bonum, imagine quadam compara-  
 tur, simileque ostendimus: ut eodem modo illa in intelligi-  
 bili loco: Sic enim conuertimus, quod Graeci ~~σολην~~. Et sane ne-  
 cessiter, fiducias uti verbis in summis rebus explicandis, & de-  
 clivando: quod etiam modo factum à nobis est, cum essentia  
 nomini Graeco nomini, quod ~~σολην~~ est, Latinum reddidimus: fa-  
 ciemusque in eo quoque, si necesse fuerit, ut verbum infinitum, si-  
 ne persona & tempore, nominis loco ponamus: quod cum Gra-  
 ci ipsi per quam visitatum sit, videtur quoq[ue] nobis interdum esse  
 concordandum. Sed ut dicere speramus, ita illa alta & longe  
 eminens rerum omnium ratio intelligibili in loco, ad mentem  
 habet se, & ad ea, que mente percipiuntur, quemadmodum in  
 hoc viboli sol sese habet ad oculum, & ad ea quae oculis com-  
 prehenduntur: oculi enim si ad eas intuendas res conuersi sunt,  
 quorum coloris non diunum suds, sed nocturnæ luces offun-  
 dunt, hebetunt quodammodo, & retunduntur: similesque  
 sunt cæcium, & hallucinariis oculis, ea re quidem,  
 quod pura ipsi visione minimè tunc fruuntur: Si vero eò se  
 novant & intendant, qua sol illustrat: tum & clarè, liqui-  
 do qua